2

Дело №5-2-512/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 октября 2023 года  							г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь - мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселёва Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении Ковальских, (данные изъяты) года рождения, (данные изъяты), официально не трудоустроенного, зарегистрирован и проживает по адресу: (данные изъяты), паспорт  серии (данные изъяты), -
у с т а н о в и л:

29 августа 2023 года в 16 часов 17 минут Ковальских, находясь на (данные изъяты),  расположенной по адресу: (данные изъяты), на автомобиле «Тойота Королла»  государственный регистрационный знак (данные изъяты), осуществлял предпринимательскую деятельность, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, что выразилось в предоставлении услуг частного извоза (такси), осуществлял перевозку пассажиров по городу (данные изъяты)  от (данные изъяты) до (данные изъяты), стоимость поездки составила 150 (сто пятьдесят) руб., за одного пассажира, данным видом деятельности занимается неоднократно, в течении двух месяцев. Доход от указанного вида деятельности в месяц составляет 3 000 (три тысячи) руб. в месяц. Своими действиями совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Ковальских, не явился, извещен надлежащим образом, в деле имеется ходатайство о рассмотрении дела  в его отсутствие, каких–либо  иных ходатайств не представлено.
В связи с изложенным, считаю возможным рассматривать дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Факт совершения административного правонарушения и вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от                             29 августа 2023 года, письменными объяснениями Ковальских рапортом полицейского отделения №2 взвода №2 ОР ППСП Крымского ЛУ МВД России на транспорте от 29.08.2023 года, фото к протоколу об административном правонарушении, копиями водительского удостоверения на имя Ковальских, и свидетельства о регистрации транспортного средства «Тойота Королла», государственный регистрационный знак (данные изъяты).
Таким образом, вина Ковальских в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
При назначении  административного наказания  следует учесть  характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Ковальских, который имеет постоянное место жительства, ранее не привлекался к административной ответственности, отсутствие  обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
С учетом  указанного Ковальских, следует назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л :

Признать Ковальских виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: (данные изъяты).
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок  №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

           Мировой  судья                                                                                                    Е.Н. Киселёва